[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                                                      Moção  n.º 22 - 2018
APRESENTAMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos Atletas que participaram do 62º Jogos Regionais 2018 da 8ª Região que teve como sede as cidades de Cerquilho – Boituva – Tatuí.
Equipe Handebol Masculino Sub – 20; Bruno Haytzman Previato, Christian Oliveira Lustosa, Elias Novais, Gabriel Oliveira Maliauka, Helton Norato Neves Vitorio, Juliano Kletlinger Pereira, Leonardo Pereira da Silva Wanderley, Marçal Laurindo Novais, Matheus Macedo, Mathias Vieira Rosa, Paulo Henrique Haytzman Camargo, Paulo Sergio Agostine Filho, Ruan Gonçalves dos Santos, Vinícius Lopes e Vitor Emanuel Celestino. Professor Marcelo Formes

Equipe de Futsal Masculino Sub – 20; Alisson Colaço de Souza Santos, Daniel Breno Rodrigues Ribeiro, Derik Gustavo de Souza Barboza, Elyelson Lourenço Machado, Gustavo Lisboa Faustino, Kevin Araújo Lima, Leandro R. Novais Júlio, Luiz Guilherme Capote França, Luiz Henrique Simonetti, Matheus Henrique dos Santos Anselmo, Naydson de Aguiar Formes, Rafael Simões Mescyzin, Robson dos Santos Silva, Tallyson David Ferreira Fernandes e Taylan Mateus Alves. Professor Marcos Rogerio Fernandes.

Equipe de Futebol de Campo Masculino Sub – 20; Alisson Colaço de Souza Santos, Daniel Breno Rodrigues Ribeiro, Derik Gustavo de Souza Barboza, Elyelson Lourenço Machado, Fabrício Aparecido de Arruda, Felipe Anderson de Oliveira Generoso, Henrique Tainã Ferreira Silva, Kevin Araújo Lima, Leonardo Ribeiro Miguel, Luan Pereira, Luiz Guilherme Capote França, Luiz Henrique Simonetti, Matheus Henrique dos Santos Anselmo, Maurilio Laurindo Novais, Nicanor Novais Ribeiro, Rafael Simões Mescyzin, Ramon Gonçalves Cunha, Renan Soares Franco, Rhyan Oliveira Sampaio, Robson dos Santos Silva, Tallyson David Ferreira Fernandes e Taylan Mateus Alves. Professor Marcos Rogério Fernandes.
Em especial a Equipe de Handebol Feminino, que conquistou vaga direto para os Jogos Aberto em Setembro. Equipe de Handebol Feminino Sub – 20; Beatriz Dias Silva, Beatriz Tieme Ishida, Eduarda Rodrigues Dufim, Ellen Meire Vieira Gomes, Gabriela Antunes Cecilia, Gabriela R. Viccaro, Julia Pagotto Muniz, Kamylle Lima, Karina Rodrigues de Jesus, Karine Pires Holowaty, Maria Eduarda da Silva Maia Tavares, Vitoria Novaes das Dores e Vytória Lima. Professor Marcelo Formes.
Queremos parabenizar não somente aos jovens Atletas que participaram do 62º Jogos Regionais em Cerquilho, mas também ao Diretor de Esportes, Sr. Valter Tavares Raquel e a todos, Professores, Motorista, Diretores e Voluntários.
JUSTIFICATIVA:

Realizado no corrente ano em Cerquilho/SP, os jogos regionais são de grande anseio por parte de todos os jovens atletas que almejam seguir carreira no esporte.

Importante mencionar a relevância do evento, uma vez que, diante do mesmo, os jovens atletas encontram a oportunidade de integração, seja a nível municipal quanto a regional.

Notório salientar que dentro de um cenário de muitas desigualdades, os atletas do Município de Pariquera-Açu, obtiveram grande destaque, tanto no decorrer dos jogos, por intermédio da demonstração de habilidades individuais ou em equipe, como por intermédio dos meios de comunicação das cidades vizinhas da sede dos jogos, podendo mencionar: Sorocaba, Salto, Boituva, Tatuí e Cerquilho.
Ressalte-se, resultado este obtido pela força de vontade e comprometimento dos atletas da nossa querida Pariquera-Açu/SP.

É muito importante para o Município a efetiva participação e apoio dos atletas nos jogos regionais, uma vez que, além de alcançar resultados tão significativos e valorizar o trabalho da equipe do Esporte que trabalha arduamente para que nossos Projetos Sociais tenham sucesso, auxilia na transformação do caráter de cada jovem atleta.

Nesse processo, destaca-se o trabalho de toda a equipe gestora, funcionários e professores, em especial, o professor Valter Tavares Raquel, pelo empenho e dedicação pelos quais conduzem os Projetos Sociais do nosso Município.

Solicitamos ainda, que sejam encaminhadas cópias da presente Moção ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, ao Ilustríssimo Senhor Diretor de Esportes, VALTER TAVARES RAQUEL e ao Excelentíssimo Senhor Vice-Prefeito, WAGNER COSTA, por sempre estarem apoiando o Esporte do nosso Município.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 10 de julho de 2018.

ARNALDO LOURENÇO
   DORIVAL REIS
             Vereador
          Vereador

   MILTON TICACA
TEREZA DOS SANTOS
          Vereador
             Vereadora

“Deus seja louvado”